briens darfür hin aber des gemelt Erwirdigen gotzhus zuo Engel°
berg Eigen sin fürhin, wie vntz har. Zuo! gröst glovbsam haben

wir genanter Abt gmein cofent vnd wir genanten fant potten
vnd vegtt I ovch ich genanter Her Caspar Wolleben Kilchherr zuo
briens Erbetten den Erwirdigen Heren Her Cuonrad > Wingarter
probst zuo inderlappen, das er sin insigell had gehenkt offnlich an
disen! brief, das ich genanter Probst dur Ira aller pitt vergich

getan in all ander weg, an schaden. Der j geben ist in der Wuchen
als fant martis tag wär, im Iar gezalt OKristi des Heren
fünfzechen i hundert vnd fünff jar.

Das Siegel hangt in grünem Wachs: Die gekrönte Maria mit dem

Jesuskinde.

Dieser Brief ist doppelt vorhanden; nur daß das andere Eremplar vo»
Peter zum Wissenvach besiegelt ist. — Anno 1516 ift Kunrad Wingarter noch

Propst zu Jnterlachen.

4.

1S1U, 27, April.
(Archiv Engelberg.)

ilniversis et singulis présentes littsras inspeeturis. OKristia-
uus LauiuKaurver Utriusciue ^luris cioetor. ?r«tk« j Notarius et
Ooines ^postolieus. nee uon Nstropolitauarum Oolouiensis ae

?s,rkatensi8 eeelesiarum Oan« I nieus. öanetissimi in ekrist«
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patris et domini nostri domini Julii diuina prouidentia pape II.
Sancteque sedis apostolice ad Moguntinensem, Coloniensem et |

Treverensem prouincias illarumque ac Bambergensem et Wis-
nensem Ciuitates et dioceses Nuncius et Commissarius
Salutem in domino. Notum facimus quod | idem dominus noster
Papa cunctis christi fidelibus in prouinciis, Civitatibus et dio-
cesibus predictis quomodolibet habitantibus et comorantibus ac
ad eas undecunque | confluentibus. qui durante triennio pro
tutela partium Liuonie. in subsidium sancte Cruciate contra
ferocissimos Ruthenos Hereticos et | Scismaticos Tartarorum in-
ficlelium auxilio fretos, manus adiutrices iuxta nostrani ordina-
tionem porrexerint. ultra plenissimas peccatorum | Jndulgentias
Sacratissimi Jubilei etiam Centesimi ac alias plures gratias et
facultates. quas ad hoc dispositi pro se ac certis defunctorum |

animabtts respectiue consequuntur. de plenitudine ac liberalitate
pietatis apostolice misericorditer concessit et voluit Ut tam ipsi
quam omnes et singuli | eorum parentes ac benefactores cum
charitate defuncti. in omnibus precibus suffragiis elemosinis

ieiunijs orationibus missis horis canonicis | disciplinis peregri-
nationibus et ceteris omnibus spiritualibus bonis, que fiunt et
fieri poterunt in tota uniuersali sacrosancta ecclesia militante
ac omnibus mem bris eiusdem participes in perpetuum fiant.
Et insuper viuentibus induisit, vt tam dicto triennio durante

quam eodem finito in aliis occurrentibus. aliquem idoneumj
presbiterum secularem vel cuiusuis regulärem in suum possint
eligere confessorem. qui vita eis comité in casibus diete Sedi
reseruatis (preterquam | offense ecclesiastice libertatis. criminum
heresis. et rebellionis aut conspirationis in personam vel statum
Romani pontificis seu sedem preclictam. falsitatis litterarum
sup 1 plicationum et comissionum apostolicarum. inuasionis depre-
dationis occupationis et deuastationis terrarum et maris Romane
ecclesie mediate vel imediate subiectorum. offense personalis
in episcopum vel alium prelatum. prohibitionis deuolutionis cau-

sarum ad Romanam curiam, delationis armorum et aliorum
prohibitorum | ad partes infidelium) semel duntaxat in vita.
In aliis vero quotiens fuerit oportunuin : pro comissis sibi débitant
absolutionem impendat et iniungat | penitentiam salutarem. Nec

non vota quecunque (ultramarino, liminum apostolorum Petri

34

««.tris «t ciomini nostri domini ^niii diuina prouidentia paps II.
Sanciscine ssäis apostolies ad Noguntinenssm, Ooionienssm st j

'l?reversnsem prouineias illarnmqus ac IZambergenssm st 'Wis-

neusem (üuitatss st dioceses Xuueius st (Hommissarius 8a-

lutsm in domino, l^otum kacimus quod j idsm dominus nostsr

papa eunetis ekristi Kdelibus in prouineiis, OivitatiKus et dio-
cesibus predietis quomodolibet KaKitautidus et eomorantibus ae

ad eas uudecunqne > conâuentibus, qui durants triennio pro
tutela partium Riuonis. in suksidium sauets Orueiats eoutra
kerocissimos RutKenos Leretieos et s Lcismatieos Rartarorum in-
Kdelium auxilio tretos, manus adiutriess iuxta nostrum ordina-
tiouem porrexerint. ultra plenissimas pseeatorum s ^udulgsntias
Laeratissimi ^ubilei etiam ventesimi ae alias plnrss gratias et
faeultates. quas ad Koe dispositi pro se ae eertis dekuuetorum >

auimakus rsspeetiue consequuntur. cle plsnitudins ae liberalitats
pistatis apostoliee miserieorditer eonesssit st voiuit Ut tam ipsi
quam omnss st singnli j sorum parsntes ae Ksnskaetores eum
ekaritato dstuneti. in omnibus preeidus sutlragiis elemosiuis

isiuuijs orstionibus missis Koris eanonieis > diseiplinis peregri-
nationikus et estsris omuikus spiritualibus Kouis. que Kunt et
ösri potsrunt in tota universali saerosaneta seelesia militante
ae omnibus mem bris sinsdem participes in perpetuum Kant.

Lt insupsr viusutibus induisit, vt tam dieto triennio durante

quam eodem imito in aliis «ecurrentiKus. aliqusm idonsum!
presbitsrum sseularsm vel euiusuis regulärem in suum possint
eligere eontessurem, qni vita eis eomite in easibus dicts Ledi
rsseruatis (prstsrquam > otkenss eeelssiastics iibsrtatis. criminum
Keresis. st rsksliionis aut conspiratiouis in personam vel statum
Romani pontitìeis seu sedem predietam. ksisitatis litterarum
sup I plieationum et eomissionum apostoliearum, inuasionis depre-
dationis «eeupationis st dsuastationis terrarum et maris Romane
ecclesie mediate vel imsdiats j subisetorum. offense personalis
in spiseopum vel alium prslatum. prokibitionis deuolutionis e^u-
sarum ad Romanam curiam, delatiouis armorum et aliorum
prokibitorum j ad partes inödelium) semel duntaxat in vita.
In aliis vero quotiens kuerit oportunum: pro eomissis sibi debitsm
nbsolntiouem impendat et iuiungat, s psnitsntiam salutarsm, l^ee

non vota quseunqus (ultramarino. liminum spostoiorum Retri
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et Pauli ac sancti Jacobi in Compostella. necnon castitatis | et

religionis votis duntaxat exceptis) in alia pietatis opera comutare
valeat. Quodque confessor quem quilibet ipsorum elegerit.
omnium peccatorum suorum de qui | bus corde contriti et ore
confessi fuerint. etiam semel in vita, et in mortis articulo quo-
tiens ille iminebit etiam si tune eos decedere non contingat.
pie | nissimam remissionem eis auctoritate apostolica concedere

possit. Sic tamen quod idem confessor satisfactionem alteri
impendendam faciendam iniungat. Et ex confidentia | confessio-

nis vel remissionis predictorum nullatenus aliquid illicitum
comittatur. Quas quidem indulgentias gratias et facultates.
idem Sanctissimus dominus noster | Papa voluit et decreuit per
quameunque suspensionem aut reuocationem nequaquam nunc
aut in futurum comprehendi. sed semper exceptas censeri debere,

prout in litteris | apostolicis desuper confectis plenius continetur.
Et quod deuotus in christo*et venerabilis pater Dominus
Barnabas abbas Monasterii Angelorum | montis in
vnderwalden ordinis Si. Benedicti diocesis Constantiensis

Ad pretactum fidei catholice negotium iuxta summi

pontifias intentionem et nostram Ordinationen! de bonis suis pie
contribuit, Ideo auctoritate apostolica | prefata nobis comissa. ut
dictis concessionibus et indultis vti potiti et gaudere possit et
valeat per présentes nostras lifteras attestamur. Datum Ture gii
sub sigillo nostro quod ad hoc vtimur die S abb ati 27 mensis

Apr ili s Ano domini Millesimo quingentesimo decimo, j

Tai ©iegel ifi ani ber ©aßfet »erloren gegangen, toeldje jerbrodjen an bem

gebruften SBtblom hangt, ©ie imterftridjetten SBorte finb gefdjrieben.
©em ©i»tome finb jtuei SlbfolittionSformetn beigefügt; bie (Sint: totiens

quoticns in vita; bie Stnbere: pienissime remissionis semel in vita et in

quocunque mortis articulo.

5.

1510, 21. SBradjm.

(Slrdji» ©taitg.j

SBir ber brpen orten, nämlidj Sucern, ©djropj »nb Snber*
roatben ob »nb nib bem SBalb, ale rädjt fdjirmer »nb Saftenuögten
beè ©rroürbigeu ©o||uê juo ©ngelberg, Stätte »nb ©anbtbotten,

ss

etLauli se 8aneti ^aeobi in <H«mp«8ts1la. neenon eà8titatÌ8 I et

religioni voti8 àuntaxat excepts) in siis. pietati8 opera eomutare
valsai. (Zuoàqus e«nfe8sor quem quiiibet ipsorum elsgerit.
omnium pseeatorum 8uorum cle qui j dus eoràe contriti et ore
eoni"es8i tuerint. etiam semel in vita, et in mortis articula quo-
tiens ills iminebit etiam si tune sos àseeàers non eontingat.
pis I nissimam remissionem eis auetoritate apostolica eoneeàsre